1

（以下附錄節錄自中華人民共和國商務部的網站，全文可參閱

http://www.mofcom.gov.cn/article/b/f/201912/20191202927046.shtml）

附錄

商务部公告 2019 年第 62 号

关于外商投资信息报告有关事项的公告

为贯彻落实党中央、国务院扩大对外开放、促进外商投资的决策部署，建设更高水平开

放型经济新体制，全面推进外商投资管理体系和管理能力现代化，落实外商投资信息报告制度，

做好《外商投资信息报告办法》实施工作，引导外国投资者及外商投资企业便捷、准确报告投

资信息，现就有关事项公告如下：

一、外国投资者直接在中国境内投资设立公司、合伙企业的，外国（地区）企业在中国

境内从事生产经营活动的，外国（地区）企业在中国境内设立从事生产经营活动的常驻代表机

构等，应按照《外商投资信息报告办法》的规定，通过企业登记系统在线提交初始报告、变更

报告，通过国家企业信用信息公示系统在线提交年度报告。注销报告相关信息由市场监管总局

向商务部共享，外国投资者或者外商投资企业无需另行报送。

外商投资举办的投资性公司、创业投资企业和以投资为主要业务的合伙企业在境内投资

设立企业的，应当参照前款规定报送投资信息。

二、境内非外商投资企业变更为外商投资企业，应于办理变更登记时在线提交初始报告。

三、外商投资企业实际控制人变更、进口设备减免税信息变更、住所未变更但所在特殊

经济区域变更以及外商投资的股份有限公司除发起人之外的股东基本信息变更等无需到市场

监管部门办理变更登记的事项，应于变更事项发生后 20 个工作日内通过企业登记系统提交变

更报告。

外国投资者或者外商投资企业提交变更报告时，只需填报变更事项，其他未发生变更的

事项无需重复填报。

四、外商投资企业境内投资（含多层次投资）的企业的初始报告、变更报告、注销报告

和年度报告，由市场监管总局向商务部共享，企业无需另行报送。

五、初始、变更报告存在未报、错报、漏报的，外国投资者或者外商投资企业应通过企

业登记系统进行补报或更正；6 月 30 日前，年度报告存在错报、漏报的，外国投资者或者外商

投资企业应通过国家企业信用信息公示系统进行补报或更正；7 月 1 日起，年度报告存在错报、

漏报的，外国投资者或者外商投资企业应向商务主管部门申请，通过外商投资信息报告管理系

统（网址：wzxxbg.mofcom.gov.cn）进行补报或更正；7 月 1 日起，外国投资者或者外商投资企

业未按时提交年度报告的，应根据商务主管部门、市场监管部门的相关规定办理相关手续。

六、不涉及国家规定实施外商投资准入特别管理措施的外商投资企业，如 2019 年 12 月

31 日前已在市场监管部门办理设立登记，或发生《外商投资企业设立及变更备案管理暂行办

法》第六条、第七条规定的变更事项，但尚未办理外商投资企业设立或变更备案，2020 年 1 月

31 日前仍可通过外商投资综合管理系统（网址：wzzxbs.mofcom.gov.cn）办理备案。

2020 年 1 月 1 日起设立或发生变更的外商投资企业，无需办理外商投资企业设立或变更

http://www.mofcom.gov.cn/article/b/f/201912/20191202927046.shtml

2

备案，只需根据《外商投资信息报告办法》和本公告的要求报告投资信息。

七、各地商务主管部门将在企业登记系统和国家企业信用信息公示系统上公布联系人和

联系方式，为外国投资者和外商投资企业填报提供具体指导。

八、外商投资企业信息报告的初始、变更和年度报告表见本公告附件。

九、本公告自 2020 年 1 月 1 日起生效。

附件： 1. 外商投资初始、变更报告表

2. 外商投资年度报告表

商务部

2019 年 12 月 31 日

http://images.mofcom.gov.cn/wzs/201912/20191231174818917.docx
http://images.mofcom.gov.cn/wzs/201912/20191231174836037.docx

3

附件 1

外商投资初始、变更报告表

一、基本信息

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

名称
（中文）*

（英文）

统一社会信

用代码*

住所*

公司：住所

合伙企业：主要经

营场所

从事生产经营活

动：地址

常驻代表机构：驻

在场所

特殊经济区

域

是否位于特殊经济区域内：□是 □否

□自由贸易试验区：名称（勾选）

□国家级经济技术开发区：名称（勾选）

□国家级边境经济合作区：名称（勾选）

□跨境经济合作区：名称（勾选）

企业类型* （勾选）

投资行业
（勾选）

其中主营行业：（勾选）

经营范围

经营范围*： 公司：经营范围

合伙企业：经营范

围

从事生产经营活

动：在中国境内经

营范围

常驻代表机构：业

务范围

经营范围是否涉及国家规定实施的外商投资准入特

别管理措施：□是 □否

特别管理措施：（勾选）

符合条件的港澳投资者、服务提供者经营范围是否

涉及内地与香港、澳门《CEPA 服务贸易协议》

《CEPA 投资协议》负面清单内的领域：□是 □否

4

币种* （勾选）

投资总额* （万元） 仅公司填报

注册资本* （万元） 仅公司填报

出资额*
认缴                      （万元）

仅合伙企业填报
实缴                      （万元）

资金数额*  （万元）

仅从事生产经营活

动、常驻代表机构

填报

业务类型

□外商投资的投资性公司

□外商投资的创业投资企业

□外商投资的以投资为主要业务的合伙企业

□不涉及以上类型

仅公司、合伙企业

填报

合伙企业类

型*

□普通合伙

□特殊的普通合伙

□有限合伙

仅合伙企业填报

经营活动类

型*
（勾选）

仅从事生产经营活

动填报

投资方式

□普通新设

□合并新设

□分立新设

□资产并购

仅公司、合伙企业

填报

□股权并购（□外国投资者战略投资境内上市非外

商投资企业）

□外国投资者战略投资境内上市外商投资企业

□合伙企业财产份额转让

□吸收合并

□境外公开发行证券（发行 H股、N股、S股等）

国家鼓励发

展的外商投

资项目

项目是否属于国家鼓励外商投资产业目录范围：

□是  □否

仅公司、合伙企业

填报

项目性质及适用产业政策条目：

□国家鼓励外商投资的产业：条目（勾选）

□中西部地区外商投资优势产业：条目（勾选）

项目内容：

项目投资总额：       （万美元）

项目起始年：         （年）

项目截止年：         （年）

项目用汇额度：       （万美元）

5

法定代表人*

姓名：
公司：法定代表人

合伙企业：执行事

务合伙人（委派代

表）

从事生产经营活

动：负责人

常驻代表机构：首

席代表/代表

国别（地区）：（勾选）

身份证件类型：（勾选）

身份证件号码：

董事、

监事、

经理*

姓名：

仅公司填报

国别（地区）：（勾选）

身份证件类型：（勾选）

身份证件号码：

职务：

□董事长（执行董事）□董事 □经理 □监事会主

席 □监事

产生方式：□选举 □委派

委派方：

联络员*

姓名：

固定电话：

移动电话：

电子邮箱：

身份证件类型：（勾选）

身份证件号码：

二、投资者基本信息

（可按数量下拉填报）

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

投资者名称或

姓名

（中文）*

公司：股东

合伙企业：合伙人

从事生产经营活

动：外国（地区）

企业

常驻代表机构：外

国（地区）企业

（英文）

6

国别（地区）

*
（勾选）

证件类型* （勾选）
仅公司、合伙企业

填报

证件号码*
仅公司、合伙企业

填报

承担责任方式

*

□无限责任

□特殊的普通合伙人责任

□有限责任

仅合伙企业填报

外国（地区）

企业基本信息

*

境外住所 仅从事生产经营活

动、常驻代表机构

填报
经营范围

认缴出资额* （万元）
仅公司、合伙企业

填报

实缴出资额* （万元）
仅公司、合伙企业

填报

出资方式* （勾选）
仅公司、合伙企业

填报

出资比例*
仅公司、合伙企业

填报

资金来源地 国别（地区）：（勾选）

股权转让情况

转让方实际出资金额：          （万元）

仅公司、合伙企业

填报

公司：股权转让情

况

合伙企业：财产份

额转让情况

支付对价：                    （万元）

投资者类型

□境外投资者（从以下选项中勾选）：

  □境外投资者（不属于以下投资类企业）

  □境内设立的外商投资的投资性公司

  □境内设立的外商投资的创业投资企业

  □境内设立的外商投资的以投资为主要业务的合

伙企业

仅公司、合伙企业

填报

 □境内投资者（从以下选项中勾选）：

  □境内投资者为外商投资企业或外商投资企业

境内投资的企业（含多层次投资）

  □不存在前述情况

7

境外投资者是否为内地与香港、澳门《CEPA服务

贸易协议》规定的香港/澳门服务提供者：□是 □

否

境外投资者是否为内地与香港、澳门《CEPA投资

协议》规定的香港/澳门投资者：□是 □否

境外投资者是否为定居在国外的中国公民：

□是 □否

投资者最终实

际控制人

(可按实际控

制人数量下拉

填报）

名称或姓名（中文）

名称或姓名（英文）

国别（地区）：（勾选）

证件类型：（勾选）

证件号码：

类别：

□境外上市公司

□境外自然人

□外国政府机构（含政府基金）

□国际组织

□境内上市公司

□境内自然人

□境内国有/集体企业

□其他

实际控制方式：

□直接或者间接持有企业百分之五十以上的股

份、股权、财产份额、表决权或者其他类似权益

的。

□直接或者间接持有企业的股份、股权、财产份

额、表决权或者其他类似权益虽不足百分之五十，

但具有以下情形之一的：

1.有权直接或者间接任命企业董事会或者类似决

策机构半数以上成员；

2.有能力确保其提名人员取得企业董事会或者类

似决策机构半数以上席位；

3.所享有的表决权足以对股东会、股东大会或者

董事会等决策机构的决议产生重大影响。

□通过合同、信托或者其他方式能够决定企业的

经营、财务、人事或者技术等事项的。

是否为企业（机构）最终实际控制人：□是 □否

8

三、并购设立外商投资企业交易基本情况

（仅公司、合伙企业初始报告填报）

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

被并购企业情

况

企业名称：

资产总额：                     （万元）

投资行业：（勾选）

其中主营行业：（勾选）

销售（营业）收入：             （万元）

从业人数：                     （人）

是否涉及国有资产：□是 □否

是否涉及知识产权交易：□是 □否

被并购方情况

（可下拉填

报）

被并购方名称或姓名：

被并购方证件类型：（勾选）

被并购方证件号码：

被并购方实际出资金额：          （万元）

并购支付对价：                  （万元）

被并购股权/资

产价值评估情

况

股权/资产评估值：               （万元）

说明：

（如并购支付对价低于评估值 90%，请作出说明）

财务审计报告编号：

核准/备案机构（如涉及国有资产）：

关联并购

是否涉及关联并购：□是 □否

 关联关系描述

（如涉及关联并购，请具体描述关联关系）

被并购企业境

内投资情况

（可下拉填

报）

企业名称：

统一社会信用代码：

经营范围：

境内投资是否形成控制：□是 □否

9

四、外国投资者战略投资上市公司交易基本情况

（仅公司、合伙企业填报，可按投资者数量下拉填报）

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

战略投资阶段

□投资者首次战略投资

□投资者对其已持有股份的上市公司继续进行战

略投资

控股情况 是否为被投资上市公司控股股东：□是  □否

投资方式

□定向增发

□协议转让

□要约收购

□其他

股份转让方情况说明：

（如勾选协议转让、要约收购方式，请作出说明）

战略投资者资

产状况

外国投资者自身实有资产总额：        （万美

元）

外国投资者管理的实有资产总额：      （万美

元）

外国投资者母公司实有资产总额：      （万美

元）

仅限外国投资者通

过其全资拥有的境

外子公司进行战略

投资时填写
外国投资者母公司管理的实有资产总额：（万美元）

注：1、本表中外国（地区）企业在中国境内从事生产经营活动简称“从事生产经营活动”。

 2、本表中从事生产经营活动的外国（地区）企业常驻代表机构简称“常驻代表机构”。

3、带*数据项通过共享方式采集。

4、表三仅限于外国投资者并购境内企业的情形，其他情形无需填写此表。

5、表四仅限于外国投资者战略投资上市公司的情形，其他情形无需填写此表。

10

附件 2

外商投资年度报告表

一、基本情况

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

名称
（中文）*

（英文）

统一社会信

用代码*

联系电话*

电子邮箱*

通信地址*

邮政编码*

经营范围

经营范围：

经营范围是否涉及国家规定实施的外商投资准入特

别管理措施：□是 □否

特别管理措施：（勾选）

符合条件的港澳投资者、服务提供者经营范围是否

涉及内地与香港、澳门《CEPA 服务贸易协议》

《CEPA 投资协议》负面清单内的领域：□是 □否

行业许可情

况

许可名称：
仅在经营范围涉及

国家规定实施的外

商投资准入特别管

理措施，内地与香

港、澳门《CEPA

服务贸易协议》

《CEPA 投资协

议》负面清单时填

报

许可编号：

许可时间：

企业属性

□上市公司

    □ A股上市   □ B股上市

□ H股上市   □ N股上市   □ S股上市

□ 其他证券市场上市

□非上市的公众公司

仅公司填报

□功能性机构

11

□地区总部  □采购中心 □财务管理中心

□结算中心□销售中心 □分拨中心 □其他

□研发中心

    □独立法人研发中心

□非独立法人研发中心

   □设立分公司研发中心：     （个）

       □内设独立研发部门：       （个）

□外商投资的投资性公司

□外商投资的创业投资企业

□外商投资的以投资为主要业务的合伙企业

□高新技术企业*

  高新技术企业认定证号*：

□技术先进型服务企业*

  技术先进型服务企业认定证号*：

年末从业人

数

总计*：                           （人）

 其中外籍职工：                    （人）

    大学及以上学历：              （人）

本年职工薪

酬
                    （万元）

有效发明专

利数

境内知识产权行政部门授权：        （项）

境外知识产权行政部门授权：        （项）

二、投资者情况

（可按数量下拉填报）

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

投资者名称或

姓名

（中文）*

公司：股东

合伙企业：合伙人

从事生产经营活

动：外国（地区）

企业

常驻代表机构：外

国（地区）企业

（英文）

国别（或地

区）
（勾选）

12

证件类型 （勾选）
仅公司、合伙企业

填报

证件号码
仅公司、合伙企业

填报

认缴出资额* （万元） 仅公司填报

实缴出资额* （万元） 仅公司填报

资金来源地 国别（地区）：（勾选）

世界 500强企

业参与投资情

况

是否有世界 500强企业参与投资：□是 □否

世界 500 强企业名称：（勾选）

反向投资

股权投资额：                      （万元）
仅公司、合伙企业

填报

公司：股权

合伙企业：财产份

额

股权比例：

投资者类型

□境外投资者（从以下选项中勾选）：

  □境外投资者（不属于以下投资类企业）

  □境内设立的外商投资的投资性公司

  □境内设立的外商投资的创业投资企业

□境内设立的外商投资的以投资为主要业务的合

伙企业

仅公司、合伙企业

填报

□境内投资者（从以下选项中勾选）：

  □境内投资者为外商投资企业或外商投资企业

境内投资的企业（含多层次投资）

  □不存在前述情况

境外投资者是否为内地与香港、澳门《CEPA 服务贸

易协议》规定的香港/澳门服务提供者：□是 □否

境外投资者是否为内地与香港、澳门《CEPA 投资协

议》规定的香港/澳门投资者：□是 □否

境外投资者是否为定居在国外的中国公民：

□是 □否

名称或姓名（中文）

名称或姓名（英文）

国别（地区）：（勾选）

证件类型：（勾选）

证件号码：

类别：

□境外上市公司

13

投资者最终实

际控制人

(可按实际控

制人数量下拉

填报）

□境外自然人

□外国政府机构（含政府基金）

□国际组织

□境内上市公司

□境内自然人

□境内国有/集体企业

□其他

实际控制方式：

□直接或者间接持有企业百分之五十以上的股份、

股权、财产份额、表决权或者其他类似权益的。

□直接或者间接持有企业的股份、股权、财产份额、

表决权或者其他类似权益虽不足百分之五十，但具

有以下情形之一的：

1.有权直接或者间接任命企业董事会或者类似决策

机构半数以上成员；

2.有能力确保其提名人员取得企业董事会或者类似

决策机构半数以上席位；

3.所享有的表决权足以对股东会、股东大会或者董

事会等决策机构的决议产生重大影响。

□通过合同、信托或者其他方式能够决定企业的经

营、财务、人事或者技术等事项的。

是否为企业（机构）最终实际控制人：□是 □否

三、经营情况

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

经营情况

进口额*                         （万美元）

出口额*                         （万美元）

销售（营业）收入*               （万元）

其中：主营业务收入*             （万元）

营业成本                        （万元）

营业费用                        （万元）

研发投入                        （万元）

纳税总额*                       （万元）

其中：增值税                    （万元）

      消费税                    （万元）

14

      营业税                    （万元）

      企业所得税                （万元）

      个人所得税                （万元）

      关税                      （万元）

利润总额*                       （万元）

净利润*                         （万元）

其中：外方股东享有的净利润      （万元） 公司：外方股东

合伙企业：外方合

伙人

从事生产经营活

动：外国（地区）

企业

常驻代表机构：外

国（地区）企业

分配外方股东的利润        （万元）

汇往外方股东的利润        （万元）

外方股东利润转投资              （万元）

其中：转增本企业（机构）注册资本（万元）

      转投其他企业（机构）注册资本（万元）

债权、债务情

况

本年外方股东贷款借款             （万美元）

公司：外方股东

合伙企业：外方合

伙人

从事生产经营活

动：外国（地区）

企业

常驻代表机构：外

国（地区）企业

本年外方股东贷款还款             （万美元）

对境外投资者的债务合计           （万元）

在境外投资者的存款合计           （万元）

对境外投资者的债权合计           （万元）

进口设备减免

税情况

是否享受国家规定的进口设备减免税：

□是  □否

仅公司、合伙企业

填报

项目性质及适用产业政策条目：

  □国家鼓励外商投资的产业 ：条目（勾选）

  □中西部地区外商投资优势产业：条目（勾选）

  □其他 （研发中心）

本年度减免税*：                  （万元）

资产负债情况

资产总额*                        （万元）

    其中：流动资产               （万元）

              其中：其他应收款   （万元）

          非流动资产             （万元）

              其中：长期股权投资 （万元）

                    固定资产     （万元）

15

                    无形资产     （万元）

负债总额*                        （万元）

    其中：流动负债               （万元）

              其中：应付外方股利 （万元）

                    其他应付款   （万元）

          非流动负债             （万元）

所有者权益合计*                  （万元）

    其中：实收资本               （万元）

          资本公积               （万元）

          盈余公积               （万元）

          未分配利润             （万元）

          其他                   （万元）

    其中：归属于外方股东的权益   （万元）

              其中：实收资本     （万元）

                    资本公积     （万元）

                    盈余公积     （万元）

                    未分配利润   （万元）

                    其他         （万元）

四、外商投资的投资性公司子公司情况

（子公司合并填报）

数据项名称

备注

（数据项名称随报

告主体略有调整）

子公司情况

子公司应付外方股利               （万元）

子公司归属于外方股东的权益       （万元）

    其中：实收资本               （万元）

          资本公积               （万元）

          盈余公积               （万元）

          未分配利润             （万元）

          其他                   （万元）

注：1、本表中外国（地区）企业在中国境内从事生产经营活动简称“从事生产经营活动”。

 2、本表中从事生产经营活动的外国（地区）企业常驻代表机构简称“常驻代表机构”。

3、带*数据项通过共享方式采集。